3.1 Korniza makroekonomike e Komunés €shté sipas Qarkores nr. 2021/01 pér

Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunés soné &shté né pérputhje me Kornizén
Afatmesme Makroekonomike t& Kosovés dhe dokumenteve qé dalin nga Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve (KASH).N& pérgjithési mund t€ thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe Té Hyrat
Vetanake Komunale pér momentin nuk paragesin potencial t€ mjaftueshém financiar pér
zhvillimin e komunés, meqé nga t€ hyrat e pérgjithshme nuk jané mjaftueshme duke u bazuar né
kérkesat sipas Drejtorive t€ Komunés song.

BUXHETI NGA GRANTI DHE TE HYRAT VETANAKE PER VITIN 2021-2023SIPAS
QARKORES BUXHETORE NR.2020/01

Or anfzata ot
bufhétore Aprovimi | Planifikimi |rritjes s€ | Diferenca
buxhetit | 2020-2021 |Projeksioni| Projeksioni

_ 2020 2021 2020 2023
Administrata e
pérgjithshme 4,562,764 4,428,703 97| -134,061] 4,697,291 4,990,401
Arsimi 2,902,691 3,008,426 104 105,735 3,223,811 3,238,302
Shendetsia 1,117,392 1,187,422 106 70,030 1,814,473 1,823,545
Huamarrj Arsim,
Shendetsi
Grantet 8,582,847 8,624,551 100.49 41,704 9,735,575 10,052,248
Te hyrat
Sl 462,344 462,344 100 0 504,765 538,800
Totali: 9,045,191} 9,086,895| 100.46 41,704110,240,340 10,591,048

N& bazé t€ ecurive nga viti paraprake, grantet geveritare pér Komunén Dragashit si t&rési do t&
shénojné rritie t& leté permese rritjes se Grantit t&, shendetesise dhe i arsimit. Rritja e granteve
geveritare do (& jet€ péraférsisht 0.46% né krahasim me vitin 2019. Sipas t€ dhénave t€ prezantuara
né tabelén mé larté, kjo rritje kryesisht bazohet né t& dhénat e pérgjithshme pér ndrushimet buxhetore
qé planifikohet né€ nive! t€ Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2021-2023. Rritja

kryesisht éshté reflektuar né Grantin, Shendetesise dhe ate t& Arsimit (si né tabelen lart)




Tabela 2 PARASHIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE SIPAS VITEVE 2020-2021-2023

Nr. Pérshkrimi 2020 Vlerésimi | 2021 Vlerésimi | 2022 Vlerésimi| 2023 Vierésimi
a b e e f g
7 |TEHYRAT KOMUNALETOTALE 9,045,191 9,086,895 10,240,340 10,591,048
1 |TEHYRATVETANAKE 462,344 462,344 504,765 538,800
1.1 |TeEMing prond 189,723 200,000 219,464 233,500
1.1,z |TAHming toké 68,417 85,429 100,000 120,000
1.3 |Faksatkomunale 93,344 75,055 79,301 79,300
licencat dhe lejet (taxat e
biznes eve) 10,000 10,000 12,000 12,000
Certifikatat dhe dokumentet
SUFtaRE 30,000 30,000 30,000 30,000
Taksat e pajisjeve motorike 42,000 23,711 24,000 24,000
LelEtpRr fider e 6,344 6,344 7301 7,300
Taksattjera komunale
5,000 5,000 6,000 6,000
1.1.4 |Ngarkesat komunale 54,000 45,000 45,000 45,000
Ngarkesat regullatore
T& hyrat nga giraja 24,000 20,000 20,000 20,000
Bashké-pagesat pér arsim
Bashké-pagesat pér shéndetési 30,000 25,000 25,000 25,000
Ngarkesat tjera
1,1.5 |T© hwrat tiers 16,860 16,860 20,000 20,000
Gjobat e gjykatave 5,000 5,000 6,000 6,000
Gjobat e trafikut 25,000 25,000 25,000 25,000
Aglensioni | pyjeve 10,000 10,000 10,000 10,000
1.2 |Shitja e aseteve
1.2.1 |Grantet dhe donacionet o] 0 0 0
Vendore
Té huaja
1.3 |TRANSFERET QEVERITARE 8,582,847 8,624,551 9,735,575 10,052,248
1.3.1 |Grantii pérgjithshém 4,562,764 4,428,703 4,697,291 4,990,401
1.3.2 |Granti specifik pér arsim 2,902,691 3,008,426 3,223,811 3,238,302
1.3.3 |Granti specifik pér shéndetési 1,117,392 1,187,422 1,814,473 1,823,545
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3.3 LIMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2020/01NGA

MEF-i:

2020 2021 2022 2023
Granti pér administratén
Komunale 4,562,764 4,428,703 4,697,291 4,990,401
Granti pér Arsim 2,902,691 3,008,426 3,223,811 3,238,302
Granti pér Shéndetsi 1,117,392 1,187,422 1,814,473 1,823,545
Huamarrjet né Shendetsi dhe
Arsim
Gijithsej granti nga BKK 8,582,847 8,624,551 9,735,575 10,052,248
T&€ hyrat vetanake nga
Buxheti i KK-Dragashit 462,344 462,344 504,765 538,800
Totali i buxhe tit Komunal-
Dragashit 9,045,191 9,086,895 10,240,340 10,591,048

Nga pérmbledhja e shpenzimevepér KK- Dragashitshihet se pér vitin 2021 jané planifikuar shpenzime
prej 9,086,895¢euro, sipas qarkores s€ paré 2021/ 01 nga MEF-1.




Tabela 8: Shpenzimet Komunale pér (vitin e 1) 2021, t& shpérndara né kategori ekonomike dhe

programe
Drejtorité/
Drejtorité/Programet Programet | Nr: | Pagat [MallradheSherbime Shpenzime|Subvencione| Shpenzime | Gjithésejt
code pun. Komunale Kapitale €

i 16009 14 | 128,000 35,000 130,000 293,000
Zyra ¢ Kryetari
v & Kovendl Komonal 16909 0 103,000 20,000 123,000

16309 37

Administrata dhe Personeli 16509 195,898 223,000 418,898
Buxhet dhe Financa 17509 18 93,000 65,000 158,000
Sherbimet Publike 18413 22 139,864 20,000 63,000 222,864
Zyra Komunale pér 19545 5 33,419 12,000 45,419
Komunitet
Bujqési,Pylltari,inspekcion 47009 20 112,479 20,000 132,479
dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 65045 9 41,512 6,000 47,512
Planifikimi Urban dheMjedis| 06330 | 8 | 53,093 6,000 2,122,430 2,181,523
Shen 840,316 163,000 209,106] 1,242,422
sociale o
Administrata 73018 3 25,000 5,000 30,000
Shérbimet ¢ Shéndetésis 73550 101 | 815,316 158,000 30,000 209,106 1,212,422
Primare
Sherbimet Sociale 75541 10 55,876 10,000 3,000 68,376
Kulturé, Rini, Sport 85009 12 70,586 50,000 70,000 50,000 240,586
Aréirn dhe shicenes - 62192 518 13,328,434 336,641 34,000 213,241 3,912,316
Administrata 92045 8 52,007 80,000 132,007
Arsimi parashkollor 92370 21 141,382 141,382
Arsimi fillor 93240 402 12,568,695 176,641 26,000 173,241 2,944,577
Arsimi i mesem 9444] 87 | 566,350 80,000 8,000 40,000 694,350
Gjithésejt € 777 | 5,195,477 966,641 130,000 200,000| 2,594,777 9,086,895




PROGRAMI KOMUNAL I INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP)

Programi komunal pér Investime publike pérfshiné t¢é gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve té
pércaktuara me Buxhetin pér vitin 2021-2023,nga ana e Kuvendit Komunal t&€ Dragashit sipas
proceseve buxhetore t& zhvilluara dhe t€ aprovuara .

NE tabelén e mé poshtme paraqgesim Listén e projekteve kapitale t& parapara me buxhet t& vitit 2020
me financim nga t€ hyrat vetanake si dhe nga mjetet e Grantit t€ destinuara pér shpenzime kapitale .
Gjithashtu né kété tabelé do € paragesim edhe projektet e planifikuara pér vitin fiskal 2021-2022,nga
t€ Hyrat vetanake t€ parashikuara si dhe nga mjetet e Grantit per shpenzime Kapitale.

Kjo listé e planifikuar pér vitin 2021-2023 mund t& plotésohet edhe me projekte té tjera por edhe mund
té largohen disa nga planifikimi por ky plotésim dhe modifikim i projekteve mbetet pér mé vong. Kéto
plotésime dhe modifikime mund t€ béhen nga Drejtorité pérkatése gjaté shqyrtimeve pér prioritet t&
Investimeve Kapitale si dhe gjaté diskutimeve me Komitetin pér politiké dhe financa si dhe me
struktura tjera Komunale, por gjithashtu edhe né takimet me qytetarg.
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Lista e SEpenzimve Kapitalé pér vitin 2021-2023

Projektet sipas programeve-nénprogrameve Planifikimi pér viti 2021 Parashikimi __ |Parashikimi
Projektet Granti v Totali 2022 2023

1 [Rregullimi i kanalizimit dhe infrastrukturés tjetér percjellése né Dragash 20,000.00 5,000.00 25,000.00 20,000.00 20,000.00
2 |Ndértimi i ujésjellésit kryesor 30,000.00 30.000.00 160,000.00 160,000.00
3 [Shpronésime dhe Ekzekutimi i Vendime Gjyqésore 30,000.00 30,000.00 38,901.00 42,641.00
4 |Bashkéfinacimi i projektit me donator 50,000.00{ 50,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00
5 |Rregullimi i prronit, kubézimi dhe infrastruktures pérciellése n€ fshatin Rapgé Eo_nrp dy SBE\ 47,656.00] 12,344.00 60,000.00 70,000.00 70,000.00
6 |Rregullimi i rrjetit t& ujsjellsit- né fshatin Rapgé 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
7 |Rregullimi i qendres sé fshatit né Brod 40,000.00 40,000.00 50,000.00 60,000.00
8 [Rregullimi i rruges ng fshatin Brod-Vazhdimi i punimve 30,000.00 30,000.00 40,000.00 50,000.00
9 [Renovimii pusetave € ujit né fshatin Brod-Vazhdimi i vcu_:za 15,000.00 15,000.00 25,000.00 30,000.00
10 |Ndértimi i terenve sportive né Gllobogicé - 30.000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00
11 |Kubézimi'i rrugeve dhe infrastruktures tjeter né fshatin GHobogicé 10,000.00 '10,000.00 25,000.00 25,000.00
12 [Rregullimi i shtratit t& lumit ng Krushevé ‘ 20,000.00 ~20,000.00 15,000.00 15,000.00
13 |Rregullimi'i infrastruktures rrugore né Krusheve 10,000.00 10,000.00 15,000.00 15,000.00
14 |Ndertimi i kanalizimit dhe ujsjellsit ng Zlipotok 20,000.00 20.000.00 25.000.00 -60,000.00
15 {Ndgrtimi i ndrigimit publik'ng fshatin Zlipotok 15,000.00 -15,000.00 15,000.00 15,000.00
16 |Kubgzimi i trugéve dhe ndertimi i mureve mbrojtese né fshatin N_Goﬁox i 40,000.00 140,000.00 50.000.00 - 60,000.00
17 |Rikonstruktimi i sruges si dhe vendosja.e pahive elastike mbrojtse =m w.amEmS E&mﬁ tre: 538, 10.000.00 10,000.00 20,000.00( - :20,000.00
18 |Hapja dhe asfalltimi i rrugés Kukajan-Vidikovac projekt tre vjeqar . 60,000.00] 60,000.00 60,000.00[ -~ 60,000.00
19 |Ndéstimi i ures murit mbrojtés dhe rregullimi i prronit né fshatin ZEAW 20,000.00] . 20,000.00 20,000.00[  °20,000.00
20 |Kubzimi i rrugeve si dhe ndertimi i murit mbrojtes né fshatin Kerstec (i eper dhe i .momrc 25,000.00} 25,000.00 30,000.00] = 40,0600.00
21 |Kubézimi i parkingut dhe ndertimi_ murit mbrojtes né Radeshi Eo_owﬁ dy éBwn : 20,000.00} -°20,000.00{ 20,000.00| -:30,000.00
22 {Ndértimi i rezervarit t€'ujit né fshatin Radesh né lagjeneepert = . 30,000.00 7 30,000.00 20,000.00{ -~ °25,000.00
23 |Kubézimi i rrugéve dheinfrastruktura pércjellése ng fshatin Oﬁcwrm 2 - 10,000.00 10,000.00 10,000.00 -10,000.00
24 |Ndértimi i mureve mbrojtése né fshatin Restelicé projekt dy viegar = 50,000.00{ 50,000.00{  25,000.00 25,000.00
25 |Kubgzimi i rrugéve dhe ndértimi i kanalizimitdhe njsjellsit ng fshatin' 4.550 m_.&mwm 3\ éaﬁ_m_. 25,000.00 25,000.00{. ~  50,000.00] 50,000.00
26 |Kubézimi i mugve dhe rregullimi i infrastruktura né m&&s ﬁ:rmuo - 10,000.004 = #10,000.00) - 20,000.00] 20,000.00
27 |Hapjae HEMwm bujqgesore né fshatin Lubovisht : .10,000.00 :10,000.00 15,000.00]- -20,000.00
28 {Kubgzimi'i rugve dhe infrastruktures tjéter né fshatin hcvoSmE ©10,000,00 -10.000.001. 15,000.00 20,000.00
29 [Kubézimi i rruggve, ndertimi parkimit dhe ndertimi i murit mbrojtes né mmrmcn wnmwn 10,000.00{" - 10,000.00 +:20,000.00 - 20,000.00
30 ?.o:c:ﬁ: i Ed:: ne vendin e aﬁ:Ew ‘vranishta n& fshatin wnmarrw s 20,000.00 -:20,000.00 20,000.00 ©:20,000.00
31 |Asfalltimi i ruges Strazimir-Restelic projekt tre viegar .80,000.00] = - 80,000.00{ - 100,000.00 100,000.00
32 |Rregullimi i gendres sé fshatit dhe infrastruktures percjellse né mmwmnu wnmi_ow '40,000.00{  20,000.00 60,000.00 80,000.00 +20,000.00
33 |Asfalltimi i rruges Zaplluxhe-Qendra turistike 143,430.00 143,430.00
34 |Kubg&zimi i rrugéve & lagjet (Rrenak, Tumgine dhe te Gjamija) n& Zaplluxhg 50,000.00 50,000.00 20,000.00 20,000.00
35 |Hapja e rrugeve (& fshatit Blag (Bodza e kuge, Rrenzave dhe ura e Haxhis), si dhe hapja e rruges pér bjeshk 70,000.00 70,000.00 90,000.00 100,000.00
36 |Kubzimi i rrugeve né fshatin Blag 5,000.00 5,000.00 10,000.00 10,000.00
37 |Hapja, kubBzimi i rugéve dhe infrastrukturés tjeter né fshatin Bresang 110,000.00 110,000.00 100,000.00 100,000.00
38 |Punimi i ujsjellsit hapja dhe rregullimi i shtigjeve pér ecje n€ fshatin Bresané 40,000.00 40,000.00 50,000.00 50,000.00
39 |Kubzimi i rruges se fushes Kuk-Kapre projekt dy vijeqar 20,000.00 20,000.00 20,000.00 30,000.00
40 |Asfalltimi i rruges né bjeshk né fshatin Kuk projekt dy vjeqar 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00
41 {Kubé&zimi i rugéve dhe infrastruktures tjeter n€ fshatin Kuklibeg 30,000.00 30,000.00 30,000.00 50,000.00
42 {Hapija e rrugeve pér bjeshk si dhe rregullimi i rruges Kosav-Xerxe né fshatin Kosavé 25,000.00 25,000.00 30,000.00 40,000.00
43 |Rregullimi i burimve te vjetra € ujit né fshatin Kosavé 5,000.00 5,000.00 10,000.00 20,000.00
44 |[Rregullimi (trasimi) kubzimi i rrugeve publike né fshatin Kapre 20,000.00 20,000.00 20,000.00 25,000.00
45 |Rregullimi dhe renovimi i rrjetit t&€ ujsjellsit n€ fshatin Buzez 15,000.00 15,000.00 15,000.00 30,000.00
46 |Rregullimi i pikes turistike ng fshatin Zgatar 35,000.00 35,000.00 35,000.00 45,000.00
47 |Kubgzimi i rrugés prejé daljes sé fshatit deri te lapidari ng fshatin Brrut 40,000.00 40.000.00 40,000.00 35,000.00
48 |Ndértimi i ujembledhsve dhe infrastrukiures tjeter né fshatin Zym 12,000.00 12,000.00 12,000.00 20,000.00




49 {Ndeflimi i amfiteatrit né fshdtin Bellobrad b % N £50.000.00 * 50,000.00 =50,000.00 50,000.00
50 |Rregullimi i infrastruktures dhe varrezave ng fshatin Brezne 55,000.00 55,000.00 53,000.00 45,000.00
51 [Rregullimi i shtratit t€ ligenit dhe kendit te lojrave ng fshatin Brezne 40,000.00 40,000.00 50,000.00 15,000.00
52 |Ndertimi i kanalizimit né fshatin Buge 20,000.00 20,000.00 20,000.00 30,000.00
53 [Punimi dhe Rregullimi i mmjetité, furnizues t& ujsjellsité n€ fshatin Pliave projekt dy vjeqar 50,000.00 50.000.00 50,000.00 30,000.00
54 |Ndeértimi i stadionit si dhe rrethojes sé& shkolles né fshatin Rrenc 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00
55 |Ndértimi i fushes sportive né fshatin Pllajnik 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
56 |Ndértimi i infrastrukturés pércjellése ng fshatin Xérxe 10.000.00 10,000.00 15,000.00 15,000.00
57 |Ndgrtimi i ndrigimit né fshatin Shajne 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
58 {Kubézimi i rrugéve dhe infrastrukturés né fshatin Shajne 40,000.00 40,000.00 35,000.00 35,000.00
59 |Regullimi i parkut te ri si dhe vazhdimi i punimeve (€ parku i vjetér n€ fshatin Shajne 10.000.00 10,000.00 10,000.00
60 [Rregullimi i murit mbrojtés n€ rrugén Brrut-Zgatar 20,000.00 20,000.00 20.000.00 20,000.00
61 |Rregullimi i hapésirave gjelbéruese publike si dhe varrezave t€ gytetit- projekt tre vieqar 10,000.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00
62 |Rregullimi i ndrigimit publik (& qytetit- projekt tre vjeqar 10,000.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00
63 [Rregulllimi rrjetit t& ri & ujsjellsit né Dragash 7,000.00 7,000.00 10,000.00 20,000.00
64 {Hapja dhe kubzimi i rrugeve né Dragash 50,000.00 50,000.00 10,000.00 10,000.00
65 |Rregullimi i trotuarve né Dragash 20,000.00f 20,000.00 40,000.00 60,000.00 60,000.00
66 |Renovimi i objektit & Zjarfiksve né Dragash 15,000.00 15,000.00 20,000.00 20,000.00
Shéndetési diie Mirégenie Sociale i .
1 [Ndértimi i objekiit t& gendrés s¢ Mjekésisé familjare 0§ fshatin Krusheve- projekt dy vieqar 100,000.00 100,000.00 124,473.00 118,545.00
2 |Rregullimi i oborrité dhe ndértimi i garazhdave né QKMF Dragash ; e .60,000.00{ - 10,000.00} 70,000.00 200,000.00 200,000.00
3 iBlerja e aperatures medicionale L 39,106.00 39,106.00{ = 200,000.00 200,000.00
Kulturé Rini Sport
1 Bashkéfinacimi i projekteve ng kulturé rini dhe sport 10,000.00 10,000.00 20,000.00 30,000.00
2 |Ndertimi i objekieve kulturore dhe sportive né Komunén e Dragashit 20,000.00] 20,000.00 40,000.00 145,367.00 134,867.00
Arsimi dhe Shkenca
1 |Ndértimi i nyjeve sanitare dhe hapsires multi funksionare né shkollen e mesme Ruzhdi Berisha 40,000.00 40,000.00 59,500.00 80.000.00
2 |Rregullimi i rrethojes oborrit & shkolles fillore Shaban Shabani-Lapushnik 58,033.00 58,033.00 80,000.00 90,000.00
4 |Rregullimi i obogrit & shkolles fillore Sezair Surroi-Zym 8,000.00 8,000.00 20,000.00 25,000.00
5 |Punime dhe rregullimi i dyshemeve ne shkollen fillore Shaban Shabani-Brezne 10,000.00 10,000.00 20,000.00 20,000.00
6 |Ndértimi i oborrit t& shkolles Fetah Sylejmani-Xerxe 5,000.00 5,000.00 30,000.00 30,000.00
7 |Rregullimi i fushés s& Sportit Fetah Sylejmani n€ Dragash 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
8 |Rregullimi dhe invertarizimi i kabinetit t shkencave te natyres shkolla fillore Restelic 12,000.00 12,000.00 20,000.00 20,000.00
9 [Rregullimi dhe invertarizimi i kabinetit &€ shkencave te natyres shkolla fillore Zenuni-Brod 11,208.00 11,208.00 20,000.00 20,000.00
10 |Renovimi i shkollés fillore, 9 maji n& fshatin Rapgé 12,000.00 12,000.00 20,000.00 20,000.00
11 |Renovimi i shkollés fillore Svetlost né Krushev vazhdimi i punimve 12,000.00 12,000.00 20,000.00 20,000.00
12 |Rreguliimi i kabineteve shkencave t€ natyres té shkollave né komunes e Dragashit 25,000.00 25,000.00 35,000.00 35,000.00
TOTALI 2,347,433 247,344 2,594,777 3,295,241 3,431,053




